
Spis tre ci 
 
 
 

I. WPROWADZENIE ....................................................................................................................... 9 
1. Stawki podatku w ustawie o VAT obowi zuj ce do ko ca 2016 roku ..................................... 11 
2. Stawka podstawowa 23% w 2016 roku..................................................................................... 11 
3. Obni ona stawka podatku 8% w 2016 roku .............................................................................. 12 
4. Obni ona stawka podatku 5% w 2016 roku – na nieprzetworzon  ywno , podstawowe pro-

dukty ywno ciowe oraz ksi ki i czasopisma specjalistyczne................................................. 12 
5. Towary i us ugi a klasyfikacje statystyczne w 2016 roku ......................................................... 13 
6. Przej cie przy identyfikowaniu towarów i us ug dla potrzeb obrotów krajowych z PKWiU  

z 1997 roku na PKWiU z 2008 roku ......................................................................................... 15 
7. Katalog us ug zwolnionych od podatku – uchylenie za cznika nr 4 do ustawy o VAT........... 16 
8. Stawka 8% w budownictwie w 2016 roku ................................................................................ 17 
9. Likwidacja obowi zku zamieszczania symboli PKWiU towarów i us ug na fakturach............ 18 

10. Konieczno  porównywania tre ci za cznika nr 3 (stawka 8%) z za cznikiem nr 10 (stawka 
5%) oraz katalogiem us ug zwolnionych od podatku................................................................ 18 

11. Struktura PKWiU 2008............................................................................................................. 19 
12. Zakres rzeczowy PKWiU 2008................................................................................................. 19 
13. Zasady tworzenia grupowa  PKWiU 2008............................................................................... 20 

13.1. Sposób tworzenia grupowa  na poszczególnych szczeblach podzia u ..................................20 
13.2. Zakres rzeczowy grupowa  obejmuj cych wyroby................................................................22 
13.3. Zakres rzeczowy grupowa  obejmuj cych us ugi ..................................................................24 

14. Sposób zaliczania produktów do poszczególnych grupowa .................................................... 25 
14.1. Uzasadnienie............................................................................................................................25 
14.2. Podstawy zaliczania.................................................................................................................25 
14.3. Zasada zaliczania do grupowa  ko cowych...........................................................................26 
14.4. Ogólne regu y klasyfikowania wyrobów ................................................................................27 
14.5. Ogólne regu y klasyfikowania us ug.......................................................................................27 

15. Interpretacje GUS maj  walor wy cznie dowodowy ............................................................... 27 
16. Jedna stawka VAT przy jednej dostawie sk adaj cej si  z kilku czynno ci – zasad ................ 28 
17. Dwie stawki VAT przy jednej dostawie – w przypadkach wyj tkowych ................................. 29 
18. Selektywne stosowanie stawki obni onej a wiadczenie kompleksowe ................................... 31 
19. Odmienne opodatkowanie podobnych towarów lub us ug narusza zasad  neutralno ci ........... 33 
20. Wp yw oceny podobie stwa us ug przewozu na ich opodatkowanie........................................ 34 
21. Czy „pakiet” us ug wiadczonych przez hotel jest opodatkowany jedn  stawk ? .................... 36 
22. Przepisy przej ciowe normuj ce zagadnienia wynikaj ce ze zmiany stawek VAT .................. 37 
23. Zmiany w za cznikach do ustawy i stawkach VAT w latach 2013-2016 ................................ 38 

23.1. We na szarpana i odpady zwierz ce niejadalne – stawka 23% (zmiana w poz. 24 za -
cznika nr 3 i w poz. 17 za cznika nr 10) ...............................................................................39 

23.2. Herbata i kawa z mlekiem (cappuccino i latte) – opodatkowane stawk  23% (zmiana  
w poz. 52 za cznika nr 3 i w poz. 31 za cznika nr 10)........................................................40 

23.3. Wyroby sztuki ludowej opodatkowane stawk  23% (uchylenie poz. od 108 do 128 za-
cznika nr 3) ...........................................................................................................................41 

23.4. Us ugi radiowe i telewizyjne opodatkowane stawk  23% (uchylenie poz. od 164 do 168 
za cznika nr 3) .......................................................................................................................41 



SPIS TRE CI —————————————————————————————— 

 

6 

23.5. Sprz t na cele ochrony przeciwpo arowej opodatkowany stawk  23% (uchylenie poz. 129  
do 134 za cznika nr 3) ...........................................................................................................42 

24. Us ugi odbioru programów telewizyjnych i radiowych za pomoc  urz dze  odbiorczych 
obj te stawk  8% (zmiana w poz. 169 za cznika nr 3) ........................................................... 42 

II. WYKAZ TOWARÓW I US UG, KTÓRYCH SPRZEDA  LUB WIADCZENIE JEST 
OBJ TE W 2016 ROKU STAWK  PODATKU W WYSOKO CI 8% .................................. 43 

1. Wykaz towarów i us ug, opodatkowanych w 2016 roku stawk  podatku w wysoko ci 8% ..... 45 
2. Szczegó owy wykaz towarów i us ug, opodatkowanych w 2016 roku stawk  podatku w wy-

soko ci 8% ................................................................................................................................ 59 

III. TOWARY I US UGI OPODATKOWANE STAWK  8% – WYBRANE ZAGADNIENIA 133 
1. Przetwory rybne ...................................................................................................................... 135 
2. Stawka VAT na wyroby ciastkarskie ...................................................................................... 135 
3. Muffiny mro one ze stawk  8%.............................................................................................. 136 
4. Us ugi gastronomiczne – restauracyjne, kateringowe, sto ówkowe – w 2016 roku opodatko-

wane stawk  8%...................................................................................................................... 136 
5. Nawozy nabywane przez podatników podatku rolnego opodatkowane stawk  8%................ 137 
6. Us ugi badania zwierz t rze nych i mi sa opodatkowane stawk  8% .................................... 138 
7. Naprawy obuwia, odzie y, rowerów i us ugi fryzjerskie – stawka 8% ................................... 139 
8. Zagospodarowanie i utrzymanie zieleni miejskiej .................................................................. 139 
9. Wynajem autobusów z kierowcami ........................................................................................ 139 

10. Us ugi wywozu mieci oraz dzier awa pojemników na gromadzenie odpadów..................... 140 
11. Bilety na dyskotek  oraz sprzeda  napojów – stawka 8% i 23% ............................................ 140 
12. Stawka VAT na gazety w 2016 roku....................................................................................... 140 
13. Stawka VAT na czasopisma w 2016 roku............................................................................... 141 
14. Czyszczenie sieci kanalizacyjnej ............................................................................................ 142 
15. Przy czenie do sieci wodoci gowej wed ug tej samej stawki co pó niejsza dostawa............ 142 
16. Udost pnianie apartamentów. Timeshare ............................................................................... 142 
17. Przewóz zw ok – stawka 8%................................................................................................... 144 
18. Wst p na basen i kort – stawka 8%......................................................................................... 144 
19. Us ugi zwi zane z rekreacj  – wy cznie w zakresie wst pu – opodatkowane stawk  8%..... 145 
20. Wst p: na basen, do wiata saun, do solarium, do salonu masa u – stawka 8% ..................... 147 
21. Dostawa rodków bakteriobójczych – stawka 8% .................................................................. 147 
22. Zwierz ta ywe i produkty pochodzenia zwierz cego ............................................................ 148 
23. Us ugi odbioru programów telewizyjnych i radiowych za pomoc  urz dze  odbiorczych..... 150 
24. Wyroby medyczne w rozumieniu poz. 105 za cznika nr 3 do ustawy................................... 150 
25. Wyroby medyczne, których dostawa nie mo e by  obj ta stawk  8% ................................... 151 

IV. WYKAZ TOWARÓW I US UG, KTÓRYCH SPRZEDA  LUB WIADCZENIE JEST 
OBJ TE W 2016 ROKU STAWK  PODATKU W WYSOKO CI 5% ............................... 155 

1. Wykaz towarów opodatkowanych w 2016 roku stawk  podatku w wysoko ci 5%................ 157 
2. Szczegó owy wykaz towarów opodatkowanych w 2016 roku stawk  podatku w wysoko ci 5% 161 

V. PORÓWNAWCZE ZESTAWIENIE NIEKTÓRYCH POZYCJI ZA CZNIKA NUMER 10 
(STAWKA 5%) Z ZA CZNIKIEM NUMER 3 (STAWKA 8%)........................................ 193 

1. Wst p ...................................................................................................................................... 195 



SPIS TRE CI —————————————————————————————— 

 

7 

2. Zestawienie pozycji, które s  wymienione w za czniku nr 3 (stawka 8%), a jednocze nie zo- 
sta y wymienione w za czniku nr 10 (stawka 5%), co oznacza ich opodatkowanie stawk   
5%, a nie 8% podatku ............................................................................................................. 195 

VI. KATALOG DOSTAW I US UG ZWOLNIONYCH OD VAT W 2016 ROKU ................... 205 
1. Wst p ........................................................................................................................................ 207 
2. Katalog us ug zwolnionych od podatku od 1 stycznia 2011 roku ............................................. 208 

VII. STAWKA 8% W BUDOWNICTWIE OBJ TYM SPO ECZNYM PROGRAMEM MIE-
SZKANIOWYM – W 2016 ROKU ....................................................................................... 223 

1. Wst p ........................................................................................................................................ 225 
2. Definicja budownictwa spo ecznego......................................................................................... 225 
3. Obiekty budownictwa spo ecznego a stawka 8% w 2016 roku ................................................. 226 
4. Poj cie obiektów budownictwa mieszkaniowego i ich opodatkowanie w 2016 roku stawk  8% 227 
5. Lokale mieszkalne w budynkach niemieszkalnych obj te programem budownictwa spo ecz- 

nego oraz domy opieki spo ecznej z opiek  lekarsk  i piel gniarsk  i ich opodatkowanie  
w 2016 roku stawk  8% ............................................................................................................ 228 

6. Budynki i lokale wy czone z programu budownictwa spo ecznego i ich opodatkowanie ....... 229 
7. Obiekty budowlane i roboty budowlane w PKWiU z 2008 r., do których mo e znale  za-

stosowanie stawka 8% – przy zachowaniu warunków opisanych powy ej............................... 230 

VIII. TEKSTY AKTÓW PRAWNYCH........................................................................................ 239 
1. Ustawa z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i us ug (wyci g).................................. 241 
2. Ustawa z dnia 29 pa dziernika 2010 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i us ug (wyci g) 255 
3. Rozporz dzenie Ministra Finansów z dnia 23 grudnia 2013 r. w sprawie towarów i us ug, dla 

których obni a si  stawk  podatku od towarów i us ug, oraz warunków stosowania stawek 
obni onych................................................................................................................................ 257 

4. Rozporz dzenie Ministra Finansów z dnia 20 grudnia 2013 r. w sprawie zwolnie  od podatku  
od towarów i us ug oraz warunków stosowania tych zwolnie ................................................. 265 

 
 
 


